XIII. Il est dit : « Il leur attesta en termes formels ³, etc. » Ces paroles expresses de Jésus-Christ se lisent dans les Evangiles de saint Matthieu, chapitre xxvi, de saint Marc, chapitre xvi, et de saint Luc, chapitre xxii. Les voici : « Prenez et mangez, ceci est mon corps. — Prenez et buvez, ceci est mon sang ⁴. » Elles sont ensuite répétées par saint Paul, dans son épître I *ad Cor.*, cap. xi. Saint Cyrille s'écrie à ce sujet : « Puisqu'il a prononcé lui-même sur le pain ces paroles : Ceci est mon corps, qui oserait en douter après cela ? et puisqu'il a dit lui-même : Ceci est mon sang, qui osera dire que ce n'est pas son sang ⁵ ? » C'est une règle certaine et reconnue généralement par

1. Post panis vini que benedictionem se suum corpus illis præbere perspicuis verbis testatus est : quæ verba a sanctis evangelistis commemorata, et a divo Paulo postea repetita, cum propriam significationem præ se ferant, secundum quam a patribus intellecta sunt, indignissimum flagitium est ea quibusdam pravis hominibus ad fictitios tropos contra ecclesiæ sensum detorqueri.

2. Post panis vini que benedictionem.

3. Perspicuis verbis testatus est, etc.

4. Accipite et comedite : hoc est corpus : hic est sanguis meus, etc.

5. Cum ipse de pane pronuntiaverit : Hoc est corpus meum, quis audebit deinceps ambigere ? Et cum idem ipse dixerit : Hic est sanguis meus, quis dicet non esse ejus sanguinem (*Catech. mystag.* IV).

les Pères et les théologiens, que les paroles de l'Écriture doivent être prises dans leur sens propre, toutes les fois que n'y fait pas obstacle une conséquence évidemment absurde qui s'en suivrait, parce qu'autrement, si toute l'Écriture pouvait être détournée à des sens moraux et figurés, il n'y aurait plus un seul dogme qui puisse se prouver d'une manière certaine par les Écritures.

XIV Le même apôtre nous a confirmé encore ailleurs la vérité de l'eucharistie, lorsqu'il a dit à l'occasion de l'usage de ce sacrement : « N'est-il pas vrai que le calice de bénédiction que nous bénissons est la communion du sang de Jésus-Christ, et que le pain que nous rompons est la communion du corps du Seigneur ¹ » Ces paroles démontrent bien clairement que le vrai corps et le vrai sang de Jésus-Christ sont dans l'eucharistie. La même vérité nous est confirmée de nouveau par l'Apôtre dans cet autre passage : « Que chacun s'éprouve soi-même. Car quiconque mange ce pain et boit ce calice indignement, mange et boit sa propre condamnation, ne faisant pas le discernement qu'il doit du corps du Seigneur ². » Notez ces paroles : « Ne faisant pas le discernement du corps du Seigneur ³ » Si l'on ne devait vénérer dans l'eucharistie que la figure du corps de Jésus-Christ, saint Paul n'aurait point condamné aussi sévèrement celui qui communie en état de péché : s'il le déclare digne de la mort éternelle, c'est parce que cet homme, en communiant indignement, ne discerne pas le corps de Jésus-Christ des autres aliments terrestres.